## BALUZII NOTÆ.

episcoporum synodo, seu, ut apertius loquitur Hugo Flaviniacensis, consentiente imperatore et omni Gallicanorum episcoporum synodo. Et animus erat eam synodum interpretari de ea quæ eodem anno celebrata est apud Cabillonem ab episcopis et abbatibus totius Gallia: Lugdunensis. Verum Ado et Hugo Flaviniacensis satis indicant hanc Agobardi substitutionem præsente imperatore factam fuisse in universa sive omni Gallicanorum episcoporum synodo, id est, in generali ac plenaria synodo episcoporum regni Francici: quod huic Cabillonensi competere non potest, quæ provincialis tantum fuit. Itaque non de alia synodo intelligi potest, quam de Munguntina, quæ eodem anno habita est, cui vero interfuisse Ludovicum imperatorem docet Ivo Carnutensis parte ix, cap. 82. Præbuit ista Agobardi substitutio materiam sermonibus, ob violatos, ut videbatur, vetustos canones; quos illibatos servari debere contendebant, neque violari posse quacunque ex causa. Dupliciter autem peccatum videbatur in canones. Primum, quia constabat duos unam cathedram capere non posse. Deinde, quod prohibuit sit ne quis episcopus successorem sibi eligat. Cessisse tamen contradictores constat. Quam vero ob causam cesserint, non constat. Ego facile crediderim, Agobardum propriis virtutibus et principiis optimi studiis adjutum, prevaluisse adversus rivulos; tum etiam quia Leidradus in eum inclinaverat, vir in aula celeberrimus, et qui novissimo facinore magnam sibi auctoritatem conciliasse videbatur. Et exstabant plurima exempla ex antiquitate; quæ substitutionem illam peragi sinerent. <sup>c</sup> huius aperte: Agobardus in pessima et exulceratissima tempora, quemadmodum ipse non seipso conqueritur. Retinuit tamen inter hæc temporum mala constantiam episcopo dignam, vir cætera timidus, et qui vix coram magnatibus auderet loqui. Nam suum illum pudorem ac timiditatem ipse frequenter inculcat. Præcipue vero incanduit adversum Judeos, quorum impios ritus profanaque cærenonias et detestabantur et aboliri cupiebat. Hinc graves adversus Agobardum tempestates et procelle. Strinxit etiam stylum, et quidem acriter, et non uno loco, in legem Gundobadam, quam pietati ac simplicitati Christianæ valde contrariant esse existimabat. Robuste etiam ac crudite nervos suos intendit adversus errorem Felicis episcopi Urgellensis, qui paulo ante mortuus erat apud urbem Lugdunensem. Canonum in primis perpetuus ac constants defensor, ut gnarus; adeo ut etiam Romanos sui temporis graviter perstringat, quod Gallicanos canones ob eam, si Superis placet, causam contemnerent, quod eos neoterici Romani non commendaverint, vel quod legati Romani non interfuerint in eorum constitutione. Mirum, si vir ita compositus non incurrisset invidiam hominum ætatis sue. Itaque opus habuit apologiam pro se scribere adversus calumnias et obtrectationes albatis Fredegisi, viri aliqui celeberrimi, itemque adversus quosdam Provinciales et Septimanos Agobardico nomini valde iniquos. Inter hæc, incalescens quæstio de adoratione cul-

A aut improbetur. Quia si probatur, illis, quibus profuturum est, ad legendum commendatur; si autem improbat, auctor ejus per vos emendatur. Apostolica namque doctrina omnes hortatur crescere in cognitione Domini nostri Jesu Christi, omnes jubet paratos esse ad satisfaciendum eis qui rationem poscent de ea quæ in nobis est spe. Sacerdotem quoque esse vult amplectentem eum qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere. Quod si semper sectandum fuit; quanto

B tuque imaginum exercuit industriam hominum eruditorum; adeoque etiam Agobardus sententiam suam in hoc prompsit, ut acrem ac vehementem adversus adorationem imaginum, ita piam ac religiosam ega sanctos, ad quorum imitationem hortatur omnes Christianos. Superstitionum igitur inimicus capitalis, etiam eorum stultitiam vehementer exagitavit qui grandinem et tonitrua cæterasque cœli tempestates excitari posse putabant ope magorum et incantatorum, quos ob hoc ipsum ætas illa vocabat *tempestarios*. Plane magnum virum fuisse persuasum habeo. Sed uno pessimo facinore, quid nonnulli contra sentiant, illustria sua facinora ingentesque virtutes commaculavit. Nam transgressus in partes Lotharii Augusti, qui Ludovicum patrem anno 833 eo usque deprimere ausus est, ut etiam in carcere concluderet, poenitentiæque publicæ addici procuraret; transgressus, inquam, Agobardus in partes Lotharii, tanta animi contentionem ac pertinacia eas tuitus est, ut vel ob hoc ipsum annumeratus sit inter præcipuos Lotharianæ factionis auctores. Ea de causa ab Ecclesiæ presulatu smotrus est auctoritate synodi quæ anno 835 habita est ad Theodosium villam. Rursum ea causa agitata est anno sequenti apud Straniacum, haud procul Lugduno; sed nullo eventu, propter absentiam Agobardi. Tandem clara revocata concordia fuisse inter Ludovicum & Lotharium, Agobardus ad sedem suam redire permisus est. Demum abiit e vivis apud Santones Aquitanos; secundæ populos, in expeditione Regia; unde, ut ego quidem arbitror, 840. Nereo anno Eddovicus imperator, ut scriptum est in Annalibus Berthinianis, in Aquitania fuit, motus Aquitanicos componere satagens. Quo etiam anno Agobardum obiisse VIII Idus Julii tradit auctor brevioris Chronicæ S. Benigni Divisionensis. Ex scriptis ejus quæ exstant apparat notum fuisse ac familiarem clarissimam ætatis illius viris, Eboni nimirum Rhemensi archiepiscopo, Bernardo Viennensi, Nibradio et Bartholomeo Narbonensis, Adalhardo, Walæ, Helisacharo, et Hilduino, abbatibus, Mafredo comiti Aurelianensi, qui principem tum locum obtinebat apud Ludovicum Pium, Walfrido Straboni abbati Augiensi. An vero per triennium fuerit abbas monasterii sancti Medardi Suessionensis, ut placuit quibusdam, ab anno nimirum 830 quo Hilduinus abbas in exsilium missus est a Ludovico Pio, aliis discutiendum relinquo. Atque hæc de vita Agobardi dixisse sufficiat. Nunc ad institutum nostrum revertamur.

<sup>a</sup> Redirivam haeresim. Quippe Feliciana haeresis propagata est ex haeresi Nestorianæ; ut ostendet infra Agobardus, et scribit etiam Adrianus I papa ad Hispanos episcopos in Codice Carolino tit. 97.

<sup>b</sup> Obsecro mansuetudinem. Imitatum hand dubie ex libello Precum Marcellini et Faustini presbyterorum, qui sic incipit: *Deprecamur mansuetudinem vestram, piissimi imperatores, Valentiniiane, Theodosi, et Arcadi, ut hæc in contemplatione Christi Filii Dei, qui vestrum jurat imperium, infatigabiliter legere dignemini.*

magis nunc, quando jam propinquum esse cernimus tempus illud, de quo Dominus loquitur: *Verumtamen veniens filius hominis, putas inveniet fidem super terram?*

I. Post obitum Felicis illius qui fuerat quondam episcopus in sede Orgelletana inventa est a nobis quedam schedula ab eo edita sub specie interrogationis et responsionis: quam cum legentes consideraremus, inspeximus hominem diligenter et fraudulenter instaurasse, quantum in se fuit, omnem pravitatem dogmatis sui, in qua dudum fuerat detectus et convictus, et propter quam ab honore episcopatus depositus: qui licet aliqua verba, quae prius imprudenter efferebat, postea suppresserit, aliqua tamen nunc addidit, quae tunc reticuit. Quam schedulam ego, ut potui, juxta veritatem fidei cum reprehendissem, vel reprehendendarum publicassem, quidam ex fratribus, ut comperi, indigne tulerunt, et non perversitate animi, ut puto, sed simplicitate ingenii, arbitrati sunt me non id fecisse zelo fidei, sed zelo inadvertiae, sicut moris est eorum qui in-

BALUZH

\* *Sede Orgelletana.* Retinet etiamnum hodie nomen. Vocabatur enim vulgo *La Seu d'Urgel*, id est, Sedes Urgellensis. Clara civitas Hispaniae Tarragonensis, in Pyrenæi montis jugo sita. Eginhardus in *Annales ad an. 792*: « *Orgellis est civitas in Pyrenæi montis jugo sita; cuius episcopus, nomine Felix, natione Hispanus, ab Elipando Toleti episcopo per litteras consultus quid de humanitate Salvatoris Dei et Domini nostri Jesu Christi sentire debet, utrum secundum id quod homo est, proprius an adoptivus Dei Filius credendus esset ac dicendus, valde incaute atque inconsiderate et contra antiquam catholicæ Ecclesiæ doctrinam adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad membrorum episcopum libris perversissime pravitatem opinionis sue defendere curavit. Hujus rei causa ductus ad palatium regis, qui tunc apud Reginum Bajoariorum civitatem, in qua et hiemaverat, residebat. Ubi congregato episcoporum concilio auditus est; et errasse convictus, ad presentiam Adriani pontificis Romam missus, ubi etiam coram ipso in basilica beati Petri apostoli hæresim confessus est atque abdicavit. Quo facto, ad civitatem suam reversus est.* »

\* *Depositus.* Incertum hactenus fuit, quonam deum tempore Felix episcopus Urgellensis fuerit depositus ab honore episcopatus. Neque enim assessor Joanni Mariana, viro alioqui eruditissimo: qui ex corrupto Adonis Viennensis loco colligit eam depositionem fuisse peractam in concilio Francofordiensis, quod anno 794 congregatum est jussu Caroli Magni. « *Re discussa (inquit Mariana, lib. vii Rer. Hisp. cap. 8), prava opinio cum auctoribus reprobata est; ac, nisi mutarent, Felix et Elipandus sacrificiis interdicti. Felix, ut Ado Viennensis est auctor, Patrum sententia relegatus est, et Lugduni, nunquam errore deposito, extremum vitæ diem clausit.* » Facilius crediderim, datam Felici veniam a synodo, si resipisceret; hunc vero errorem suum abdicasse, sicque in honore episcopatus permanuisse. Sed quoniam rursum ad pristinos errores revolvebatur, *Aquisgranum deductus ad Carolum Magnum, in synodo quæ anno 799 illic habita est, depositus haud dubie fuit.* Istud facinus ea tempestate peractum ex eo patet, quod in epistola quam statim post synodum illam scripsit ad clerum populumque Urgellensem, non obscure significat se episcopum tum non esse, cum sic incipit: *In Dei*

*nisi gloriæ cupidi, idcirco bonis detrectant, ut se illis superponere nitantur; et si detractionibus obtinuerint ne illi admirarentur, isti admirationis gloriam consequantur. Et quoniam non desunt inter nos tales quibus necesse sit et integritatem fidei cognoscere, per quam valeant malum perfidiæ declinare, et rectis iudiciis obtemperare, ut mereantur in dogmate pietatis proficere, opportunum putavi ea quæ prædictus vir male sensit, exaggeranda assumere, et verbis ejus, in quibus a veritate fiduci excessit, sanctorum Patrum sententias opponere, ut quisquis dignatus fuerit legere, agnoscat qua cautela catholicæ veritatis purissimum sensum sequatur.*

II. Non ego, hoc doctis et eloquentibus viris, qui cuncta hæc optime dijudicando, probanda aut improbanda demonstrare sufficiunt, dico, qui forsitan nec dignabuntur legere hoc opus, rustica simplicitate compositum; sed meis similibus, quibus vere scio expedire ut fidem suam subtilissime corrigant; qui incaute admirantes vitam prædicti Felicis, pro-

NOTE.

*nomine. Felix olim indignus episcopus, etc.* Nimurum olim fuerat episcopus, id est, antequam in ea synodo deponeretur ab honore episcopatus. Tum vero jussu principis (non autem episcoporum, ut perpetram scribit Mariana) apud Lugdunum clarissimam Galliarum urbem relegatus est.

\* *Admir. vit. pr. Felicis.* Constatbat ergo per illas tempestates, Felicem esse episcopum moris antiqui, moresque ejus esse inculpatos. Nam non Agobardus solum id docet, sed etiam Alcuinus, eorumdem temporum scriptor. *Hec sunt ejus verba in epistola ad Elipandum Toletanum episcopum: Legimus enim in epistolis beati Felicis, viro scilicet religiosæ vitæ præcipuo et sanctitate spectabili, si catholicam fidem et ecclesiasticam unitatem, sine qua nullus Deo placere potest, amare et prædicare velit.* » Et infra: « *Licet præfatus famulus Dei Felix laudabilis vita vivat coram hominibus; tamen, ut videtur, in multis catholicæ fidei professione non omnino pleniter Patrum sequitur sententiam.* » Item: « *Etiam et in hoc tuae sanctissimæ voluntati obnixius suadere ratum putavi, ut eumdem virum venerabilem Felicem tuis sanctis precibus et suavissimis suggestionibus convertere ad catholicæ fidei unitatem et veritatem nitaris. Fidelis est enim Deus, pius et misericors, qui nullatenus obliviscatur ejus multa bona, et religiosam vitam, et labores, qua die noctuque indefessa voluntate desudat. Quantitas tibi coram Deo et sanctis ejus gloria et remuneratio intende, et diligentius considera in salute fratris tui, etiam et tanti viri, et tam præclaræ dignitatis et sanctitatis famulo Christi.* » Item: « *Illum vero Felicem, quem tu charitatem summum, pudicum, moribusque ornatum asseris, nos habemus in castris Christi.* » Tum in epilogi libri iv adversus Elipandum, eis qui de ratione catholicæ fidei dubitare viderentur, proponit exemplum Felicis ab errore ad catholicam conversi: « *Illi religiosi viri, inquit, et magni nominis inter suos eductus exemplo, etc.* Demum in epistola 76 (nunc 4) Felicem laudat ob pietatem, ejusque preces postulat apud Deum, velut viri sancti. Non injuria ergo in virtutis tabulis Ecclesiæ Urgellensis dicitur *sanctus*. Nihil itaque fallacius est quam prava religio. Unde colligi interim potest non statim ex sancta episcopi vita sequi doctrinam ejus esse sanam. Tentat enim nos interdum Deus, ut palam fiat utrum diligamus cum, an non. « *Luce clarius aperta causa est,*